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SOCIETAS HERALDICA SCANDINAVICA 
NYHEDSBREV NR. 12, JUNI 2008 

 

REDAKTØRENS HJØRNE  

 

Sommeren er over os, og dermed er det også tiden for ferieoplevelser, 

både ude og hjemme. En aktuel udstilling på Frederiksborgmuseet kunne 

være en af sommerens udflugtsmål, se mere på s. 5. 

Som lovet i sidste nummer af nyhedsbrevet, vil vi i dette nummer også se 

nærmere på den nye Lord Lyon King of Arms og vi har en rapport fra kon-

gressen i Quebac. 

Redaktøren ønsker alle læsere god fornøjelse med dette nummer, og en 

GOD SOMMER! 

 
I DETTE NUMMER 

S. 1: REDAKTØRENS HJØRNE 

S. 2: NY LORD LYON KING OF ARMS 

S. 3-4: INTERNATIONAL KONGRES I QUEBEC 

S. 5: UDSTILLING PÅ FREDERIKSBORG SLOT 

S. 6: SOCIETAS HERALDICA LUNDENSIS - VÅBENRULLE 

S. 7: BOGTILBUD  

S. 8: RASEBORGS VÅBEN 

S. 9: HERALDISK SEMINAR I HELSINKI  

S. 10: HERALDISKE LOVBRYDERE 

REDAKTØR:     

RONNY ANDERSEN - FREDERIKSHOLMS KANAL 26 D, ST. TH. -1220 KØBENHAVN K  - DANMARK 

info@arsheraldica.dk    
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NY LORD LYON KING OF ARMS 

 
 

Den 7. marts 2008 blev 

det offentliggjort, at 

William David Hamilton 

Sellar, der siden 2001 

har fungeret som Bute 

Pursuivant ved The 

Court of Lord Lyon, var 

blevet udnævnt til ny 

Lord Lyon King of Arms. 

Sellar er 67 år, har læst 

historie og jura ved Ox-

ford og Edinburgh uni-

versiteter, og har virket 

både som advokat og un-

derviser. Her ses foruden et portræt af den nye løve også Lyon Sellars 

embedsvåben og hjelmfigur, begge tegnet af Mark D. Dennis. 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 
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28. INTERNASJONALE GENEALOGISKE OG  
HERALDISKE KONGRESS, QUÉBEC  

 
Fra 23. til 27. juni 2008 
avholdt man i Ville de 
Québec i Canada den 
XXVIIIde Internajonale 
Kongress for de Genealogiske 
og Heraldiske Vitenskaper.  
Kongressene avholdes som 
kjent hvert annet år, og den 
forrige ble avholdt i St. 
Andrews i Skottland i 2006.  
Det er annen gang 
kongressen holdes utenfor 
Europa.  I 1996 ble den 
avholdt i Ottawa, også i 
Canada. 
 
Kongressen var teknisk meget profesjonelt arrangert.  I opplegget 
deltok en stor stab av frivillige, ikke minst fra Québecs store og 
aktive genealogiske miljø.  Dessuten var det bred støtte fra 
myndigheter, ikke minst fra provinsen Québec og byen Ville de 
Québec, det frankofone Canada.  Kongressens høye beskytter var 
dronningens representant, Canadas generalguvernør Michaëlle 
Jean.  Hun foretok også den høytidelige åpningen på mandag.  
Møtene ble holdt i "Centre des congrès de la ville de Québec", et 
kongressenter med gode møterom.  Det var simultanoversettelse 
mellom engelsk og fransk og omvendt.  Kun et par tyske foredrag 
falt utenfor dette opplegget. 
 
Kongressens "motto" (engelsk versjon) var "The Meeting of Two 
Worlds: Quest or Conquest".  Den genealogiske del var nok i svært 
stor grad preget av Québecs genealogi, og det meste der gikk på 
fransk.  I heraldikkdelen var det mer likelig fordelt mellom 
språkene.  Men også her var det mest om europeisk innvandring til 
Canada generelt og Quebec spesielt, og deres familie- og 
handelshusheraldikk.  Men også litt interessant om hvordan man i 
noen land inkorporerer urinnbyggernes symbolikk og noe helt annet 
(som heraldiske frimerker i Israel). 

 

(Fortsættes næste side) 
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Av ikke unaturlige grunner var deltakerne denne gang i 
overveiende grad fra Canada (likelig mellom fransk- og 
engelskspråklige) og USA.  Europeerne var betydelig færre.  Fra 
Norden deltok Henrik Degerman og John Strömberg fra Finland, 
undertegnede fra Norge og Marianne Tottie Sandels og ekteparet 
Lars Stolt og Aino Törnqvist fra Sverige.   

Bildet viser undertegnede sammen med Marie Fraser, Canada og Frederick 
Brownell, Sør-Afrika.  Siste dag ble sistnevnte, ved Henrik Degerman, tildelt 
Robert de Caluwes internasjonale, heraldiske pris, innstiftet av heraldikere i 
Finland og Estland.) 

 
Under kongressen ble det avholdt møte i kongressens permanente 
byrå.  Man konstaterte at Bratislava i Slovakia hadde meddelt at de 
likevel ikke så seg i stand til å arrangere kongressen i 2010.  Det er 
nå åpent om man klarer å skaffe arrangør til denne.  Siden den 
andre kongressen i Roma/Napoli i 1953 (den første var i Barcelona 
1929) har det bare én gang skjedd at man måtte hoppe over en 
gang.  Det var i 1978.  For 2012 har imidlertid Nederland erklært at 
de vil stå som arrangør i grensebyen Maastricht.  Som ny leder av 
byrået etter Canadas sjefsheraldiker, Claire Boudreau, ble valgt 
Mark Dennis, formann i The Heraldry Society of Scotland og primus 
motor under kongressen i St. Andrews. 
 

 
Tom S. Vadholm 
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UDSTILLING PÅ FREDERIKSBORG SLOT 

 

I anledning af 200-året for 

Dannebrogordenens udvidel-

se og Ordenskapitlets opret-

telse har Ordenskapitlet i 

samarbejde med Det Natio-

nalhistoriske Museum på 

Frederiksborg Slot arrange-

ret særudstillingen ‘Gud og 

Kongen’ der blev åbnet af 

Dronning Margrethe og Prins 

Henrik 28. juni. Udstillingen 

kan beses i Riddersalen frem 

til 31. august. 

 

Udover blandt andet ordens-

tegn og ordensdragter, Dan-

nebrogordenens originale 

statutter på pergament, 

portrætter og en marskal-

stav er der af heraldisk 

interesse udstillet forlæg til 

våbenskjolde for udenlandske Storkorsriddere af Dannebrogordenen, 

tegnet af bl.a. Gustaf von Numers, Brita 

Grep og Sven Sköld. Når man alligevel er 

på Frederiksborg, vil en tur i De Kongelige 

Ridderordeners Kapel i Slotskirken være 

naturlig, samt naturligvis en tur rundt på 

resten af slottet, hvor der i øvrigt er 

meget andet heraldik at se. 

 

Se mere på www.frederiksborgmuseet.dk 
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SOCIETAS HERALDICA LUNDENSIS 

  

Selskabets lokalafdeling i Lund, der blev undfanget ved kollokviet i maj 

2007 i Hillerød, har netop afholdt sin første aktivitet, en udflugt til Sorø 

og Ringsted. En lille skare heraldikere under kyndig ledelse af Knud 

Prange, beså de heraldiske seværdigheder i Sorø Klosterkirke og Skt. 

Bendts Kirke i Ringsted. Vejret var perfekt til udflugt, og der blev også  

tid til at indtage en frokost 

indimellem seværdigheder-

ne. 

Lund-afdelingens næste ar-

rangement finder sted 5. 

november og temaet er Jan 

Ranekes våbenkunst.  

Interesserede kan henvende 

sig på claus@heraldik.se  

eller se mere på  

www.heraldik.org/shl.html  

 

 

VÅBENRULLE 

På SHS’ webbplats finns en vapenrulla med medlemmars vapen. De 

medlemmar som önskar få sitt vapen upptaget i vapenrullan kan skicka 

bild och tillhörande information till webbredaktören genom e-post: 

webmaster@heraldik.org. Bilden på vapnet måste vara i något vanligt 

elektroniskt format (jpg, gif, png, tiff). Den bör vara mer än 450 pixel 

på höjden. Om vapnet inte finns att tillgå i digitalt format, kan webbre-

daktionen eventuellt hjälpa till med att skanna vapnet. Utöver bild finns 

det plats i vapenrullan för blasonering, en kort historik, uppgifter om 

eventuell publicering eller registrering (exempelvis i Skandinavisk Va-

penrulla) samt uppgift om vilken konstnär som tecknat vapnet.                                 

Jens Christian Berlin 
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BOGTILBUD 
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RASEBORGS  VÅBEN 

 
 

Også i Finland hører kommunesammenlægninger til dagens orden. 

1. januar 2009 skabes Raseborg stad af Ekenäs, Karis og Pojo.  

Et nyt våben skulle skabes for Raseborg, og til det blev heraldikeren 

Anders Segersven og grafikeren Henrik Strömberg  udvalgt til at gi-

ve forslag. Henrik Strömbergs forslag vandt, og blev offentliggjort 

14. maj. Se også Raseborgs våben 

 

     Raseborgs våben og flag (www.raseborg.fi) 

  

Her er en forklaring på våbenet fra Raseborgs hjemmeside:  

Raseborgs stads vapen utgår från en sak som är gemensam för Ekenäs, 

Karis och Pojo och som dessutom förekommer mycket rikligt i trakten, 

vitsippan. Åtta vitsippor i ring på sköldens gröna äng, symboliserar 

modern tid och gemenskap som krävs för att klara av den nya stadens 

utmaningar både internt och externt – nationellt och internationellt. 

Historiskt kan vitsipporna sägas symbolisera de ursprungliga åtta 

socknar som ingick i forna Raseborgs län. Närhistoriskt binder ringen 

samman åtta kommuner: Ekenäs stad, Karis stad och Pojo kommun 

med de redan tidigare integrerade kommunerna Bromarv, Ekenäs 

landskommun, Karis landskommun, Snappertuna och Tenala. 
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HERALDISK SEMINAR I HELSINKI 

 

17.-18. oktober 2008  

SLÆGTEN I VÅBNET, genealogisk-heraldisk seminar 

Finlands Genealogiske Samfund organiserer i samarbejde med  

Finlands Heraldiske Selskab og Ridderhuset et genealogisk-heraldisk  

seminar den 17.-18. oktober 2008 i Helsingfors. Seminarets program  

er følgende: 

 

Tapio Vähäkangas: Keskiaikaisten sinettien käyttö sukulaisuussuhteiden  

osoittajina  

(Middelalderens brug af signeter som påviser af slægtsforhold) 

 

Heraldiker Anders Segersven: Finska frälsesläkters vapen på 1500-talet 

Heraldiker Harri Rantanen: Suvun vaiheet uuden vaakunan suunnittelus-

sa (Slægtens faser i planlægningen af et nyt våbenskjold)  

 

HuK Wilhelm Brummer: Den heraldiska verksamheten på Finlands Riddarhus 

PhD (Cantab.) Antti Matikkala: Brittiläiset ritarikunnat genealogisina systee-

meinä 1660–1760 (Britiske ridderordner i genealogiske systemer 1660-1760)  

FM Magnus Bäckmark: Hur man formar ett nytt vapen i dag 

 

Amanuensis Tom C. Bergroth, AIH: Suomen porvarillisten sukuvaakunoiden 

historiaa (Finlands borgerlige slægtsvåbners historie) 

 

Se mere på http://www.genealogia.fi/indexr.htm 
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HERALDISKE LOVBRYDERE 

 

Lejlighedsvis finder der læserbreve 

vej til avisernes spalter, der omhand-

ler heraldiske emner.  

Til venstre ses et af disse, fra en 

svensk avis. Ikke blot er det et heral-

disk emne, der tages op, der opfordres 

til at bryde loven, noget som et seriøst 

nyhedsbrev som dette kun kan tage af-

stand fra! 

Om nogen skulle have lyst at læse me-

re om ’Ofrälse och löskra mäns sam-

fund för bruk af öppne hjälmar’ så er 

samfundets vedtægter publiceret her. 

 

AT VÆRE ELLER ÆGGE AT VÆRE... 

En tur i supermarkedet kan ind-

imellem føre til tvivlsomme 

’heraldiske’ oplevelser. Til høj-

re ses mærkaten på en pakke 

Vallø Slotsæg, med noget, der 

kunne ligne et våbenskjold. 

Hvis de nu bare havde holdt sig 

til 3. felt alene, havde alt været 

i orden... 


